
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR GWAITH

ARBENNIG
EXTRAORDINARY

EXECUTIVE
DYDD LLUN

13 MEDI 2021
10.00 o’r gloch

MONDAY
13 SEPTEMBER 2021

10.00 am
CYFARFOD RHITHIOL WEDI’I 

FFRYDIO’N FYW
VIRTUAL LIVE STREAMED 

MEETING

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, OBE, FRAgS, 
Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes. 

2   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
Ystyried mabwysiadu’r canlynol – 

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf 
honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd amgaeëdig.”

3   MODERNEIDDIO YSGOLION ARDAL LLANGEFNI  -  SOC/OBC AR GYFER 
YSGOL TALWRN AC YSGOL Y GRAIG  
Derbyn adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid. 



PG 13-09-21  
 

DDIM I’W GYHOEDDI 
NOT FOR PUBLICATION 

 

Moderneiddio Ysgolion – Ehangu Ysgol y Graig drwy adeiladu bloc Cyfnod Sylfaen 
newydd yn Ysgol y Graig, cau Ysgol Talwrn a throsglwyddo disgyblion Ysgol Talwrn  

i’r Ysgol y Graig ehangedig 

School Modernisation – Expand Ysgol y Graig by building a new Foundation Phase 

block at Ysgol y Graig, close Ysgol Talwrn and transfer pupils from Ysgol Talwrn to 

the expanded Ysgol y Graig 

 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD 

PUBLIC INTEREST TEST 
 

 
Paragraff 14 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 

 
Paragraph 14 Schedule 12A Local Government Act 1972 

 
Y PRAWF – THE TEST 

 

Mae yna fudd i‘r cyhoedd wrth ddatgan oherwydd: 
 
Mae adeiladu bloc Cyfnod Sylfaen newydd ar gyfer 
Ysgol y Graig yn bwysig i randdeiliaid Ysgol y Graig 
ac Ysgol Talwrn er mwyn creu mwy o gapasiti a 
chael ysgol 21ain Ganrif sy'n addas at y pwrpas. 
 
 
 
  
 
There is a public interest in disclosure as: 
 
Building a new Foundation Phase block for Ysgol y 
Graig is important to Ysgol y Graig and Ysgol Talwrn 
stakeholders in order to create more capacity and 
have a 21st Century school that is fit for purpose. 
 
 
 

Y budd i’r cyhoedd wrth beidio datgelu yw:  
 
Mae’r Achos Amlinellol Strategol / Achos Busnes 
Amlinellol cyfunol (AAS/ABA) sy’n atodol yn 
cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif am y 
prosiect h.y. gwybodaeth sy’n ymwneud â materion 
ariannol a thendro a all roi’r Cyngor dan anfantais 
pan mae’n dod i osod contractau ac ati ar gyfer 
gwaith i’r dyfodol.   
 
 
The public interest in not disclosing is: 
 
The accompanying combined Strategic Outline Case 
/ Outline Business Case (SOC/OBC) contains 
commercially sensitive information about the project 
i.e. Information relating to financial and tendering 
issues which could disadvantage the Council when it 
comes to awarding contracts etc. for future work. 
 

 
Argymhelliad -Yn rhinwedd Paragraff 14 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
-Gwybodaeth yn ymwneud â materion ariannol neu fasnachol unigolyn penodol. (Gan gynnwys yr awdurdod 
sy’n dal y wybodaeth honno). 
 
Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad yn fwy o bwys na budd y cyhoedd wrth ddatgelu’r 
wybodaeth. 
 
Recommendation - By Virtue of Paragraph 14 Schedule 12A Local Government Act 1972 
-Information relating to the financial or business affairs of any particular person (including the authority 
holding that information). 
 
The public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing the 
information.    
 

 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 3

Eitem 3 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	3 Moderneiddio Ysgolion Ardal Llangefni  -  SOC/OBC ar gyfer Ysgol Talwrn ac Ysgol y Graig



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd yn rhithwir ar 
13 Medi, 2021

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Richard Dew,  Carwyn Jones, R. Meirion Jones,
Alun Mummery, R.G. Parry, OBE FRAgS, Dafydd Rhys Thomas, 
Robin Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Dirprwy Brif Weithredwr
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Ieuan Williams

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr Kenneth Hughes, Trefor Lloyd Hughes, MBE, Aled M. 
Jones, Dylan Rees, Dafydd Roberts

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Ystyriwyd a phenderfynwyd – 

O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf honno ac yn y Prawf 
Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd.

3 MODERNEIDDIO YSGOLION ARDAL LLANGEFNI  -  SOC/OBC AR GYFER YSGOL 
TALWRN AC YSGOL Y GRAIG 

Cyflwynodd y Cynghorydd R. Meirion Jones, Aelod Portffolio ar gyfer Addysg, 
Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl 
Ifanc yn ymgorffori'r Achos Amlinellol Strategol a’r Achos Busnes Amlinellol (AAS/ABA) ar 
gyfer sicrhau 65% o’r cyllid o dan Raglen Ysgolion a Cholegau’r 21ain Ganrif Llywodraeth 
Cymru ar gyfer bloc Cyfnod Sylfaen newydd yn Ysgol y Graig.

Rhoddodd y Cynghorydd R. Meirion Jones grynodeb o’r cefndir hyd yma. Cynhaliwyd 
ymgynghoriad statudol ynghylch dyfodol Ysgol y Graig ac Ysgol Talwrn rhwng 6 Chwefror 



a 20 Mawrth 2020 ar ôl i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor Gwaith ystyried y 
papur cynnig ym mis Ionawr 2020. Cyflwynwyd yr adroddiad ar ganlyniad yr ymgynghoriad 
statudol i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 10 Rhagfyr 2020, ac ar ôl ystyried y 
wybodaeth a gyflwynwyd a’r sylwadau a wnaed, penderfynwyd argymell i’r Pwyllgor Gwaith 
y dylai fwrw ymlaen â’r cynnig gwreiddiol fel y ffordd fwyaf priodol ymlaen, sef cynyddu 
capasiti Ysgol y Graig i dderbyn disgyblion o Ysgol Talwrn, cau Ysgol Talwrn ac adolygu 
dalgylchoedd Ysgol y Graig ac Ysgol Talwrn. Yn dilyn hynny, cymeradwyodd y Pwyllgor 
Gwaith y cynnig ar 17 Rhagfyr 2020.

Adroddodd y Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad bod datblygu’r Achos 
Amlinellol Strategol a’r Achos Busnes Amlinellol yn nodi pwynt penodol yn y broses o 
gwblhau’r broses foderneiddio ysgolion yn y rhan hon o Langefni. Yn dilyn penderfyniad y 
Pwyllgor Gwaith ar 17 Rhagfyr 2020 i fwrw ymlaen i gynyddu capasiti Ysgol y Graig i 
dderbyn disgyblion o Ysgol Talwrn a chau Ysgol Talwrn, cyhoeddwyd rhybudd statudol i’r 
perwyl hwnnw. Mae’r Achos Busnes Amlinellol yn nodi’r buddsoddiad disgwyliedig yn Ysgol 
y Graig ar ran Llywodraeth Cymru, a fydd yn darparu 65% o gost y prosiect, ac ar ran y 
Cyngor a fydd yn darparu’r 35% arall. Gwneir buddsoddiad y Cyngor drwy gyfuniad o 
fenthyca digymorth, derbyniadau cyfalaf a chyllid gan ddatblygwyr sy’n datblygu tai yn 
nalgylch Ysgol y Graig. Mae’r Achos Busnes hefyd yn cynnwys dadansoddiad o’r opsiynau 
amgen ar gyfer cyflawni’r amcanion buddsoddi yn unol â methodoleg Achos Busnes 
Llywodraeth Cymru. Nododd y Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad y bydd 
y prosiect, yn ogystal â chyflawni buddiannau addysgol holl bwysig, yn diddymu’r gwariant 
presennol a rhagamcanol ar gynnal a chadw yn Ysgol y Graig ac Ysgol Talwrn ac yn 
cyfrannu at arbedion refeniw. 

Bydd dau o banelau Llywodraeth Cymru yn craffu ar yr AAS/ABA ac yn eu herio – sef 
cyfarfod y Grŵp Craffu Achos Busnes ar 16 Medi 2021 a chyfarfod Panel Buddsoddi’r 
Rhaglen ar 14 Hydref 2021. Wedi hynny, cyflwynir yr Achos Busnes Llawn i’r Pwyllgor 
Gwaith.

Diolchodd y Pwyllgor Gwaith i’r Swyddogion, ac yn arbennig staff y Gwasanaeth 
Trawsnewid, am y gwaith a wnaed i gynhyrchu dogfen mor fanwl a nodwyd y bu’r mater 
hwn dan ystyriaeth ers cryn amser. Wrth drafod yr adroddiad, gofynnodd y Pwyllgor Gwaith 
eglurhad ar ddau bwynt, un yn ymwneud â lleoedd i ddisgyblion a’r llall ynghylch amserlen 
cyfarfodydd panelau Llywodraeth Cymru ac roedd y Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a 
Pherfformiad yn gallu rhoi sicrwydd ynghylch y materion hyn.

Cadarnhaodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Addysg, Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant bod 
Cadeirydd y Cyngor, ar 3 Medi 2021, wedi cytuno i gais a gyflwynwyd iddo ar 1 Medi 2021, 
sef, pe byddai’r argymhellion yn cael eu cymeradwyo yna dylai’r penderfyniadau yn deillio 
ohonynt gael eu heithrio o’r broses galw i mewn i sgriwtini oherwydd gofynion amserlen 
Llywodraeth Cymru ar gyfer ystyried y mater.

Penderfynwyd –

 Cymeradwyo’r Achos Amlinellol Strategol a’r Achos Busnes Amlinellol 
(AAS/ABA) ar gyfer y bloc Cyfnod Sylfaen newydd yn Ysgol y Graig.

 Cymeradwyo cyflwyno’r AAS/ ABA i Lywodraeth Cymru.
 Cymeradwyo clustnodi derbyniadau cyfalaf ar gyfer adeiladu bloc Cyfnod Sylfaen 

newydd yn Ysgol y Graig. 
 Dirprwyo awdurdod i’r Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, mewn 

ymgynghoriad â’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a’r 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro, i ddiwygio’r 
AAS/ABA os oes angen – os nad yw’r newidiadau’n arwain at newidiadau 



perthnasol (yn nhermau polisi, egwyddorion, cyfraniad ariannol, risgiau a niwed i 
drydydd partïon).

 Neilltuo cyllid gan ddatblygwyr datblygiadau Tai o fewn dalgylch Ysgol y Graig i 
gyfrannu at gost y prosiect.

 Gyda chytundeb ymlaen llaw Cadeirydd y Cyngor, eithrio hawl Sgriwtini i alw’r 
penderfyniad i mewn gan y bydd angen i Lywodraeth Cymru ystyried yr Achos 
Amlinellol Strategol/Achos Busnes Amlinellol mewn cyfarfod ar 16 Medi 2021. 
Byddai unrhyw oedi o ran dyrannu cyllid yn niweidiol i ba mor gyflym y gellid 
rhoi’r prosiect ar waith.

Cynghorydd Llinos Medi
Cadeirydd


